
Città Metropolitana di Messina
Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________          

V Direzione  Patrimonio e Protezione Civile
Servizio Beni Immobili
Ufficio Utenze

OGGETTO:  CONVENZIONE  CONSIP  ENERGIA  ELETTRICA  21  –  LOTTO  16.   IMPORTO  PRESUNTO  €  1.400.000,00.  

PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE ELEVATA QUALIFICAZIONE

PREMESSO  che  il  servizio  di  gestione  delle  utenze  energetiche  è  affidato,  secondo  funzionigramma di 
questo Ente, giusto Decreto Sindacale n. 34 del 02/03/2023 e successivamente modificato dal D.S N.4 DEL 
22/01/2024 e D.S. 106 del 24/05/2024, al Servizio Beni Immobili, Ufficio Utenze;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione de beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire  sempre più  il  ricorso  a  centrali  di  committenza e  agli  strumenti telematici  di  negoziazione (E-
Procurement), prevede:

• l’obbligo per gli Enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della  
legge 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2003;

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero ad altri mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €  
1.000  e  fino  alla  soglia  comunitaria  (art.  1,  comma  450,  legge  n.  296/2006,  come  da  ultimo  
modificato dell’art. 1, comma 502, della legge n. 208/2015;

CONSIDERATO che risulta attiva la Convenzione Consip denominata Energia Elettrica 21 per la fornitura di 
energia elettrica e servizi connessi per tutte le Pubbliche Amministrazioni;

CHE  la convenzione è stata stipulata per distinti lotti territorialmente competenti e il lotto di riferimento 
comprendente il territorio della Città Metropolitana di Messina è il Lotto n. 16 (Codice Identificativo Gara 
98526686D7), la cui convenzione è stata stipulata con la società Enel Energia S.p.A.;

RITENUTO di aderire alla Convenzione Consip “ Energia Elettrica 21 “ - Lotto 16 stipulando un contratto con  
la  società  Enel  Energia  S.p.A.  per  la  fornitura  di  energia  elettrica  per  le  utenze  a  carico  della  Città 
Metropolitana di Messina mediante l’OdA di energia a Tariffa Variabile 12 messi (“EE21_VAR12_L16”);

5506 17/12/2024

5185 17/12/2024



CONSIDERATO che il consumo presunto per le utenze di competenza della Città Metropolitana di Messina,  
giusta  Relazione  n.  2  dell’Esperto  del  Sindaco  ed  Energy  Manager  di  questo  Ente  “ Dott.  Ing.  Davide 
Maimone, calcolato sulla base dei consumi degli anni precedenti, può essere stimato in 4.930.000 kWh per  
12 mesi;

CONSIDERATO che dall’analisi economica svolta dallo stesso E.G.E., quale stima puramente presuntiva sulla  
base delle informazioni disponibili e dei possibili scenari di evoluzione del marcato dell’energia, che vede 
una ragionevole stabilizzazione del prezzo della quota energia nel corso del periodo 2024-2025, scaturisce  
un importo presunto per i 12 mesi contrattuali di almeno € 1.400.000,00;

DATO ATTO  che la  spesa  prevista  per  l’adesione alla  convenzione  troverà  imputazione e  copertura  sui  
pertinenti capitoli di spesa, in particolare nn. 1450 e 3190, “Utenze e Canoni per l’Energia Elettrica”;

RITENUTO pertanto di provvedere in merito;

VERIFICATO il DURC online, allegato al presente atto, acquisito dal sito dell’INPS – INAIL dal quale risulta che  
la società Enel Energia S.p.A. è in regola con gli obblighi di versamenti previdenziali ed assistenziali;

CHE il RUP deve essere di livello apicale tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità dirigenziale;

CHE per la fornitura di cui sopra è “Responsabile Unico di Progetto”,  il Dirigente Dott. Biagio Privitera di  
questa stessa Direzione, ai sensi dell’art.15 del Codice degli Appalti(Dlgs 36/2023);

VISTI:

 le LL.RR.n.48/91 e 30/2000 che disciplinano L’O.R.EE.LL.;  

 il D. Lgs n. 267/2000;

 Il D.L.gs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e  
amministrativa;

 Lo Statuto dell’Ente;

 Il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

 Il Regolamento di contabilità;

 Il Regolamento sui controlli interni;

 l’art. 6 Bis della Legge 241/90 sul Procedimento Amministrativo - Conflitto di interessi;

 gli artt. 5 e 6 del Codice di Comportamento dell’Ente;

 il  Decreto Sindacale  n.  13  del  31/01/2024:  Incarico di  Dirigente  ad Interim della  V Direzione -  
Patrimonio e Protezione Civile, al Dott. Biagio Privitera;

PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa, che qui integralmente si richiamano per fare parte integrante e sostanziale  
del dispositivo:

ADERIRE alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 21 “ - Lotto 16 stipulando un contratto con la società  
Enel Energia S.p.A. per la fornitura di energia elettrica per le utenze a carico della Città Metropolitana di  
Messina mediante l’ordinativo di Fornitura (OdA) di energia a Prezzo Variabile 12 mesi (“EE21_VAR12_L16”);



PRENOTARE nel Bilancio di Previsione 2024/2026 la spesa complessiva prevista di € 1.400.000,00 come di 
seguito indicato:

1. Capitolo 1450, “ Utenze e Canoni per l’Energia Elettrica”, codice 01.02-1.03.02.05.004:
- Competenza economica anno 2025: € 575.000;
- Competenza economica anno 2026: € 175.000;

2. Capitolo 3190, “ Utenze e Canoni per l’Energia Elettrica”, codice 04.02-1.03.02.05.004:
- Competenza economica anno 2025: € 475.000;
- Competenza economica anno 2026: € 175.000;

DARE ATTO che l’impegno di spesa effettivo a favore della società Enel Energia S.p.A. verrà assunto con  
successiva determinazione come da normativa vigente;

NOMINARE il  Dirigente della V Direzione “ Patrimonio e Protezione Civile “ Dott. Biagio Privitera quale 
“Responsabile Unico di Progetto” per l’affidamento della fornitura di cui sopra;

CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e  
dell’art. 6, commi 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al RUP;
  
DARE ATTO che il seguente provvedimento rispetta gli obblighi e correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 ed è immediatamente esecutiva;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e  verrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  alla  seguente voce:  Pagina “Amministrazione 
Trasparente” ˃ Sezione “Provvedimenti” ˃ Sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi;

DARE ATTO  che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel 
rispetto della  tutela  alla  riservatezza  dei  cittadini,  secondo quanto  disposto  dal  D.Lgs.  n.  196/2003,  in 
materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D. Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018 contenente 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679;  

DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante 
la copertura finanziaria di regolarità contabile;

TRASMETTERE  copia  della  presente  Determinazione  con  relativi  allegati  al  Dirigente  della  II  Direzione 
"Servizi Finanziari e Tributari" per gli adempimenti di competenza;

CHE successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'Albo Pretorio, saranno assolti gli obblighi 
di cui al D. Lgs n. 33/13;

RENDERE NOTO,  ai  sensi della legge n. 241/1990 che il  Responsabile del Procedimento è il  funzionario 
responsabile E.Q. del Servizio BB. II. della V Direzione Arch. Domenica Giacobbe, recapito 0907761725, e-
mail m  .giacobbe@cittametropolitana.me.it  ,  PEC:protocollo@pec.prov.me.it.,  che il  responsabile 
dell’istruttoria è il Dott. Davide Miller recapito 090/7761770 e-mail d.miller@cittametropolitana.me.it.

DARE ATTO per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore  
09:30 alle ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.

Avverso il  seguente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg.  a  partire dal  giorno successivo al  
termine  della  pubblicazione all’Albo Pretorio,   presso il  TAR  o  entro 120 gg.  presso  il  Presidente  della  
Regione Sicilia.

mailto:b.privitera@cittametropolitana.me.it
mailto:d.miller@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it


Il Responsabile dell’Istruttoria                                     Il Funzionario E.Q. Responsabile del Servizio
        Dott. Davide Miller                                                      Arch. Domenica Giacobbe    
                                                                                          

Allegato:

 DURC di Enel Energia S.p.A.  

( non pubblicabile)

 

                                                     IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATA che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti;

                                    
                                                                            DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa

ADERIRE alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 21 “ - Lotto 16 stipulando un contratto con la società  
Enel Energia S.p.A. per la fornitura di energia elettrica per le utenze a carico della Città Metropolitana di  
Messina mediante l’ordinativo di Fornitura (OdA) di energia a Prezzo Variabile 12 mesi (“EE21_VAR12_L16”);

PRENOTARE nel Bilancio di Previsione 2024/2026 la spesa complessiva prevista di € 1.400.000,00 come di 
seguito indicato:

3. Capitolo 1450, “ Utenze e Canoni per l’Energia Elettrica”, codice 01.02-1.03.02.05.004:
- Competenza economica anno 2025: € 575.000;
- Competenza economica anno 2026: € 175.000;

4. Capitolo 3190, “ Utenze e Canoni per l’Energia Elettrica”, codice 04.02-1.03.02.05.004:
- Competenza economica anno 2025: € 475.000;
- Competenza economica anno 2026: € 175.000;

DARE ATTO che l’impegno di spesa effettivo a favore della società Enel Energia S.p.A. verrà assunto con  
successiva determinazione come da normativa vigente;

NOMINARE il  Dirigente della V Direzione “ Patrimonio e Protezione Civile “ Dott. Biagio Privitera quale 
“Responsabile Unico di Progetto” per l’affidamento della fornitura di cui sopra;

CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e  
dell’art. 6, commi 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al RUP;
  
DARE ATTO che il seguente provvedimento rispetta gli obblighi e correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 ed è immediatamente esecutiva;



DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e  verrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  alla  seguente voce:  Pagina “Amministrazione 
Trasparente” ˃ Sezione “Provvedimenti” ˃ Sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi;

DARE ATTO  che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel 
rispetto della  tutela  alla  riservatezza  dei  cittadini,  secondo quanto  disposto  dal  D.Lgs.  n.  196/2003,  in 
materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D. Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018 contenente 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679;  

DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante 
la copertura finanziaria di regolarità contabile;

TRASMETTERE  copia  della  presente  Determinazione  con  relativi  allegati  al  Dirigente  della  II  Direzione 
"Servizi Finanziari e Tributari" per gli adempimenti di competenza;

CHE successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'Albo Pretorio, saranno assolti gli obblighi 
di cui al D. Lgs n. 33/13;

RENDERE NOTO,  ai  sensi della legge n. 241/1990 che il  Responsabile del Procedimento è il  funzionario 
responsabile E.Q. del Servizio BB. II. della V Direzione Arch. Domenica Giacobbe, recapito 0907761725, e-
mail m  .giacobbe@cittametropolitana.me.it  ,  PEC:protocollo@pec.prov.me.it.,  che il  responsabile 
dell’istruttoria è il Dott. Davide Miller recapito 090/7761770 e-mail d.miller@cittametropolitana.me.it.

DARE ATTO per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore  
09:30 alle ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.

Allegato:

 DURC di Enel Energia S.p.A.  ( non pubblicabile)  

           
                                                            Il Dirigente
                                   V Direzione - Patrimonio e Protezione Civile
                                                   Dott. Biagio PRIVITERA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del D. Lgs. n.  
82/2005 ( Codice Amministrazione Digitale)  e ss.mm.li..

mailto:d.miller@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:b.privitera@cittametropolitana.me.it

